E contra tua voluntate Deo resistendo, quæso quid efficies? Lacedæmonii cum domi invicti essent sub Lycurgo legislatore suo, eo defuncto, statim adversus Tegeates se ducere voluerunt; cumque compedes secum vincendis iis portassent, ipsi ab illis victi et vincti abducebantur,

Maiol. Canic. tom III. coll. II. Quid effecit C. Caligula imperator, qui iratus cœlo, quod turpidius suis pantomimis et spectaculis officeret, Jovem ad pugnam provocavit, imo ad duellum internecinum, illud Homeri exclamans: *Aut tolle me, aut ego te*, Corn. a Lapide. in c. IV. Amos. Nonne Dominus, Amos IV. ait: *Hæc faciam tibi Israel*; (id est, gravissime castigabo) *postquam autem hæc fecero tibi, præparare in occursum Dei tui Israel*, q. d. resiste mihi si potes, ictum dexteræ meæ excute vel declina (*præparare ut ad-verseris Deo tuo*, vertunt Aquila et Symmachus.) Quare sicut rideretur veluti insanus, qui in cymba ad rupem alligata stans, vellet ad se rupem trahere, cum ipse potius ad rupem, non rupes ad ipsum accedat: ita etiam insanit, qui Dei voluntati resistere eamque ad suam trahere vult; cum interim ad ipsam, veluti ad rupem firmissimam trahatur. In omnibus ergo actionibus suis dicat unusquisque: Si Deus, vel sicut Deus voluerit, agam, etc. Narrat Hebræus scholiastes, apud Nicol. Serarium, in capite IV. epistolæ S. Jacobi, fuisse quemdam, qui diceret, se postridie fructurum sponsæ amplexibus; cui dixerunt amici, ut adjiceret: *Si Deus voluerit*: ille vero: *Volente nolente Deo*, inquit, *cras in sponsæ meæ amplexus veniam*. At sub noctem, dum cubitum it, repente tam ipse, quam sponsa moritur. Et hinc Bensiræ natum adagium, ut aliquid facturi, prius dicant: *Si Deus voluerit*. Unde in illius proverbii hoc legitur: *Sponsa conscendit thalamum, sed nescisse quid sibi eventurum sit*.

II. Quia est rectissima, adeoque regula absolutissima et ineffabilis omnis justitiæ, sanctitatis et rectitudinis. Ideo ejus pedes sponsa vocat columnas. Ut enim columnæ sua rectitudine sustentant ædificium, quod nequaquam sustentare possent, si inclinatae essent: ita voluntas Dei æquissima totum regit ac sustentat orbem. Ad illam ergo regulam seu columnam aptanda voluntas et actiones nostræ. Voluntas Dei quasi lingula trutinæ est, quæ ut juste ponderet, semper recta sursum tendere debet. Hinc Sapient. XI. dicitur: *Tamquam momentum stateræ, sic est ante te orbis terrarum*; quia scilicet orbis terræ et quæ in eo sunt omnia non solum ad nutum ejus reguntur, ut quocumque inclinari ab eo possint, verum etiam qui ad lingulam voluntatis ejus rectissime regulari et dirigi debent. Voluntas Dei horologium est mundi hujus primarium, ad cuius normam et directionem omnia secundaria et minora accommodari debent. Lex est summi, sapientissimi et justissimi Dei; quidquid ipse vult, æquum est et rectum. Quis ergo ad hanc columnam, trutinam, horologium, legem se non

conformabit? Quando mater familias hypocaustum reperit plus æquo calefactum, ut pene videatur esse balneum: primo quidem stomachari incipit et bilem in ancillam effundere. At si ancilla respondeat: Ne indigneris domina; ita imperavit herus, mox iram domina remittere et calorem illum immoderatum quo animo ferre; quia ab imperio mariti domini sui prodiit: sic omnis finitur pugna. Tanti fuit ea vox: Herus ita voluit! Cur ergo nos non eodem modo acquiescimus summi orbis patrisfamilias voluntati et imperio? Quidquid nobis adversum contingit, etiamsi fiat mediantibus aliorum peccatis, Dei jussu et ordinatione contingit: sola peccata nostra non imperat, nec vult Deus. Quid igitur irascimur? Quid obnitimur et recludamur, cum vel adversa nobis veniunt, vel amoveri a nobis nequeunt? Deus et Dominus noster ita jussit, ita ordinavit. Ita se composuit ad animi tranquillitatem Heli sacerdos, cum divinæ in se correptionis sententiam audivit, I. Reg. III. respondit enim dignum sacerdote verbum: *Dominus est, quod bonum est in oculis suis faciat*. Ita et Ezechias rex, cum audivit a Deo puniendam vanitatem suam, hostium irruptione et thesauri quem eis ostenderat, direptione; acceptavit æquo animo vindictam, dicens: *Bonum verbum Domini, quod locutus est*, Isai. XXXIX. Ita etiam David rex, quando eum fugitivum maledictis pariter et lapidibus Semei impetiit, ideoque servi eum defendere et Semei caput amputare volebant, cohibuit eos dicens: *Dimittite eum ut maledicat: Dominus enim præcepit ei ut malediceret David: et quis est, qui audeat dicere, quare sic fecerit?* II. Reg. XVI. « Prorsus vir secundum cor Dei, (ait S. Bernard. serm. XXXIV.) qui de corde Dei ferebat sententiam, sæviebat lingua maledica, et ille intendebat, quid in occulto ageret Deus. » Impudens et malesanus foret, qui cum Deo expostularet propterea quod fruges grandine protriverit, quod turre et quercus fulmine disjecerit, etc. Eodem modo vecors esset, qui indignari vellet et irasci Deo, quod per homines ab eo castigetur; vel in homines, per quos punitur, sævire. Insaniisset David, si lapides in se projectos, ad instar canis morsu appetiisset. Semei maledicens hujusmodi lapis fuit, in ipsum a Deo projectus. Noluit autem scire David, cur hoc lapide impetitus esset; satis illi fuit, projectum esse a Domino et Deo suo. *Dominus*, inquit, *præcepit*. Diabolus fuit qui quæsit: *Cur præcepit vobis Deus ne comederitis ex omni ligno? etc.* Gen. III. Bona utique erat arbor illa scientiæ boni et mali; sed noluit eam tangi Deus, quia voluit obedientes homines. Ecce hoc? Quia ipse Dominus, hi servi erant. Bo-

nos igitur et morigeros sese ostendunt ii, qui in Dei voluntatem omnia sua resignant, quemadmodum ingenui filii, qui spe recreationis sibi a parente facta, non illico se effundunt, lieros abjiciendo et pilam pro iis arripiendo, sed respondent: Sicut domino parenti placuerit, etc.

E contra nostram voluntatem si faciamus, quæso quorsus veniemus? *Cogitationes mortalium timide*, ait Sapiens, Sap. IX. *et incertæ providentiæ nostræ*. Quisquis enim suam non Dei voluntatem sequitur, perinde agit, ac si ædificet murum seu domum absque regula seu amussi. Tale enim ædificium multis in partibus distortum adeoque fragile sic necesse est.

Ergo sicut murarii, quoties unum alterumve lapidem muro adjiciunt, toties regulam ei applicant: ita faciamus nos; regula est Dei voluntas. Hanc applicemus omnibus nostris actionibus et orationibus, ne alioquin audiamus: *Nescitis quid petatis vel agatis. Medicus quidem*, ait Tullius, *ingravescentem morbum ratione providet, insidias imperator, tempestates gubernator, et tamen ipsi sæpe falluntur, qui nihil sine ratione opinantur*. Ad malum potius quam ad bonum pronas est voluntas humana (in statu naturæ corruptæ) si sibi permittatur. Intellexit hoc B. Gertrudis virgo, cui aliquando apparuit Christus una manu sanitatem, altera morbum præ se ferens, dansque ei optionem, alterutrum, quod placuisset eligendi. Quid hic virgo faceret? Sanitatem eligeret? Impudentiæ daretur. Morbum præriperet? Nimis modestiæ adscriberetur. Itaque neutrum eligere statuit, sed plicatis in crucem manibus et genua procumbens: *O mi Domine*, inquit, *volo ut non meam, sed tuam attendas voluntatem, ego ad utrumque parata neutrum eligo: tuum est dignoscere utrum vel illud mihi relinquas*, Ludov. Blosius, in monil. spirit. c. XI.

III. Quia est benignissima et paterna, omnia ad salutem nostram quam optime disponens. Omnia enim quæ nobis a Deo veniunt (etiam cruces, ærumnæ, tormenta) non solum ut a potentissimo rege, verum etiam ut ab amantissimo patre ad commodum et utilitatem nostram ordinata sunt. Sola damnatorum supplicia ad meram ipsorum vindictam destinantur: cætera vero bona ad majus bonum, tam malorum quam bonorum, salutemque spiritualem, sicut testatur Judith, cum ait: *Fragella Domini quibus quasi servi corripimur, ad emendationem et non ad perditionem nostram evenisse credamus*, Judith. VIII. Ideo pedes Domini seu columnæ illæ dicuntur a sponsa fundatæ super bases aureas, amoris videlicet erga nos paterni. Multa quidem nobis et circa nos contingere videmus quæ existimamus

fieri meliora potuisse; velut cum tempestas displicet, cum fruges et vites damna patiuntur, cum inundationibus agri et domus vastantur, etc. Verum si eorum radices, fines, circumstantias, ordinem, et harmoniam, quam habent cum totius vitæ hominis decursu, ac denique cum totius mundi dispositione et regimine cerneremus, contrarium sane diceremus. Unde verissime dixit Epictetus, ac prorsus christiane, tametsi alioqui gentilis: *Ignavissime homo, aliudne expetis, quam id quod melius est? Num vere aliud quidpiam melius, quam quod visum Deo fuerit?* Huic consonat Ecclesiasticus, cap. II. qui propterea filium accedentem ad servitum Dei monet: *Omne quod tibi applicitum fuerit accipe*. Quid enim tibi poterit manus tui amans et sapiens imponere, quod tibi non conveniat? Rex cœli pater tuus est, sapiens est, bonus est, omnia potest. Cur in te permittat nisi quod e re tua sit? Sane Alexander Magnus ægritudine correptus oblatam sibi a Philippo medico suo fidissimo potionem medicam bibit intrepidus, tametsi aliunde a fido etiam amica monitus per litteras fuisset, Philippum auro a Dario corruptum, ut veneno ægotantem tolleret, indeque post triduum convaluit, ut scribit Curtius, I. III. cap. X. Cur non infinities magis fidamus Domino Deo, optimo nostro parenti et animarum medico? Cur non ab ejus manu omnia acceptemus velut salutifera, et nequaquam noxia? Propinaverat Christo Pater perquam sane amarum passionis calicem, pro salute nostra exhauriendum. Quem cum Petrus suo gladio amoliri conaretur, quasi Christo noxium et exitiosum, corripuit eum Dominus dicens: *Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum?* q. d. cum a Patre meo calix iste mihi paratus et oblatum sit, tu mihi eum noxium fore putas? Joan. XVIII. Idem respondeamus nos, cum vel aliorum suggestionibus, vel a nostris passionibus retrahi nos sentimus ab amplectenda Dei voluntate, etiam rigida et amarulenta.

Alioquin e contra, si nostram potius quam Dei voluntatem sequi voluerimus, male nobis consulemus et deteriorem semper partem eligemus. Exemplo sit S. Franciscus Borgias Gandiæ dux, qui cum conjuge Leonora octodecim annis mira concordia vixit. Egrotante illa, pro salute ejus non ipse solum precari sedulo, sed etiam aliorum preces implorare cepit. Solus aliquando cum oraret in conclavi Carymans, vitam conjugii postulans, visus sibi est audire vocem interiorum, quæ diceret: *Uxorem si diutius superesse vis, arbitratu tuo fiat: sed tibi non expedit*. Turbatus hac voce Franciscus, quam Dei vocem esse minime dubitabat, vidensque tacite se redargui,